

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VINH THUẬN**

Số: 73 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Vinh Thuận, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư về ban hành Điều lệ Trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư về ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh An Giang;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về việc tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình thực tế về quy mô trường lớp, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã xây dựng, triển khai Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026 - 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh trẻ mầm non, lớp 1 và huy động học sinh tiểu học ra lớp đúng kế hoạch, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp mầm non, tiểu học.

- Huy động từ 98,45% trở lên số học sinh trong độ tuổi đến trường nhằm đảm bảo thực hiện Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và của Ngành Giáo dục - Đào tạo giai đoạn 2026-2030.

- Đề án “Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo (3 và 4 tuổi) và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, giai đoạn 2026-2030”; duy trì phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập THCS năm 2026.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể: chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh trình UBND xã phê duyệt trước **ngày 04 tháng 4 năm 2026**.

- Thông báo đầy đủ, kịp thời đến cha mẹ học sinh (CMHS) trên địa bàn xã, về thời gian, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh trẻ mầm non, học sinh lớp 1 và thời gian tựu trường đối với học sinh chuyển tiếp.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động trẻ mầm non, học sinh lớp 1 trong độ tuổi đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Việc tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh; đúng Điều lệ Trường mầm non, tiểu học, trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Thực hiện hiệu quả công tác phân luồng sau THCS; tổ chức tuyển sinh khoa học, chặt chẽ, đúng tiến độ; tăng cường thông tin, tuyên truyền và bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục, đặc biệt đối với học sinh dân tộc thiểu số và học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Bậc học mầm non

- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, có kế hoạch sửa chữa, thay thế, đảm bảo an toàn cho giáo viên và trẻ hoạt động trong hè.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ các chuyên đề nâng cao năng lực cho giáo viên.

- Rà soát chỉ tiêu huy động trẻ được giao hàng năm: Trẻ nhà trẻ 15%; trẻ 3-4 tuổi 74%; Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ nhà giáo đảm bảo huy động trẻ đạt chỉ tiêu.

2. Cấp tiểu học

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, Hiệu trưởng lập Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027. Tổ chức huy động trẻ 6 tuổi trên địa bàn trường quản lý được vào học lớp 1 tỉ lệ 99,98%; Xây dựng các giải pháp cụ thể để đảm bảo sĩ số học sinh theo Điều lệ Trường tiểu học. Nếu phòng học, cơ sở vật chất không đảm bảo thì không tiếp nhận học sinh ngoài địa bàn, đặc biệt là trẻ 6 tuổi vào lớp 1 năm học 2026 - 2027; tỷ lệ huy động trẻ 6-14 tuổi 98,8%; học 2 buổi/ ngày 95%.

Phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động từ 98,45% học sinh đến trường, đặc biệt quan tâm đến trẻ trong độ tuổi trên địa bàn quản lý chưa đi học vào học lớp 1 và số học sinh bỏ học trong năm học 2025-2026 vào học năm học 2026-2027.

3. Cấp trung học cơ sở

- Trường có cấp THCS xét tuyển sinh THCS theo tiêu chí, chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

- Trường hợp sau khi xét tuyển vẫn còn thiếu chỉ tiêu theo Kế hoạch tuyển sinh, nhà trường có thể xét tuyển bổ sung học sinh nhằm tạo điều kiện học tập cho học sinh và đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

4. Đối tượng

- Trẻ nhà trẻ, trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi.

- Trẻ có độ tuổi vào lớp 1 theo Điều 33 được quy định tại Điều lệ trường tiểu học (*trẻ 6 tuổi sinh năm 2020 và những năm trước chưa đi học*). Tuyệt đối không tuyển sinh trẻ thiếu tuổi vào lớp 1 (*dưới 6 tuổi*).

- Hồ sơ gồm: Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; bảng sao mã định danh của trẻ.

- Được chọn trường ngoài nơi cư trú nếu trường có khả năng tiếp nhận (*phải có đơn vị và được sự đồng ý của Hiệu trưởng trường tiếp nhận*). Các trường hợp khác so với quy định, Hiệu trưởng các trường tiếp nhận phải căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, quy mô trường, lớp học để tiếp nhận.

- 100% học sinh chuyển tiếp của năm học 2025-2026 ra lớp năm học 2026-2027.

* Đối tượng tuyển sinh Trung học cơ sở

- Thực hiện theo quy định tại Điều 3, Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT. Cụ thể, đối tượng tuyển sinh THCS là "*Học sinh hoàn thành chương trình GDPT cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.*"

- Tuyển sinh đầu cấp THCS không theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã. Học sinh được đăng ký tuyển sinh tại trường có cấp THCS gần nơi sinh sống nhất.

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; bảng sao mã định danh của trẻ.
- Bản photo các giấy tờ được hưởng ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
- **Đối với THCS:** Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến.

6. Hội đồng tuyển sinh

- Mỗi trường thành lập 01 (một) Hội đồng tuyển sinh thành phần gồm: Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Hiệu trưởng; Thư ký, các thành viên là giáo viên lớp 1 năm học 2026-2027 và nhân viên trường,... (*Phải có Quyết định và danh sách phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên trong Hội đồng*).

- Có đầy đủ hồ sơ tuyển sinh gồm: Kế hoạch tuyển sinh, Quyết định thành lập Ban tuyển sinh, biên bản tuyển sinh, danh sách học sinh (*xếp theo thứ tự A, B, C,..*) và được niêm yết công khai, minh bạch tại trường nơi mọi người đều đọc được.

- **Đối với THCS:** Mỗi trường có cấp THCS thành lập 01 (một) Hội đồng tuyển sinh THCS do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập, thành phần gồm: Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường.

Lưu ý: Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh trường Trung học cơ sở:

+ Tổ chức thực hiện việc đăng ký tuyển sinh; thực hiện việc xét tuyển; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển; đề nghị khen thưởng đối với các nhân, tổ chức có thành tích nổi bật; đề nghị xử lý đối với ác nhân, tổ chức vi phạm quy chế tuyển sinh.

+ Nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể của Hội đồng tuyển sinh THCS do Ủy ban nhân dân xã trực tiếp quản lý quy định.

7. Hình thức tuyển sinh

Tuyển sinh trực tuyến 100% (*nhà trường phân công giáo viên hướng dẫn CMHS thực hiện tại trường nếu cha mẹ học sinh chưa thực hiện được tại nhà*).

Sau khi đã có số liệu trẻ đăng ký tuyển sinh trực tuyến, Hiệu trưởng căn cứ vào số liệu trẻ trên địa bàn chưa đăng ký trực tuyến để tuyển sinh trực tiếp.

Đối với THCS:

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS.
- Tất cả trường THCS trên địa bàn xã Vĩnh Thuận thực hiện phương thức tuyển sinh THCS bằng hình thức xét tuyển.

- Đối với trường THCS có học sinh đăng ký xét tuyển vượt chỉ tiêu từ 01 lớp (45 học sinh) trở lên, có thể thực hiện xét tuyển hoặc thực hiện đánh giá năng lực học sinh theo các hình thức (đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh) như: hỏi- đáp, viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm,...

8. Thời gian tuyển sinh và huy động học sinh ra lớp

Từ ngày 11/5 - 16/5/2026: Hiệu trưởng các trường mẫu giáo, trường tiểu học (TH&THCS có lớp tiểu học) căn cứ số trẻ trên địa bàn, Kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường 2026-2027 để xây dựng và hoàn thành Kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh đầu cấp, đồng thời úp lên hệ thống phần mềm công khai kế hoạch, trường vào mục kế hoạch tuyển sinh (dành cho trường).

Từ ngày 18/5/2026 - 05/6/2026: Hiệu trưởng các trường, mẫu giáo, tiểu học chỉ đạo tuyển sinh, hoàn thành việc cập nhật dữ liệu học sinh lên hệ thống phần mềm tuyển sinh đầu cấp; Nếu xét thấy CMHS không thực hiện được việc đăng ký tuyển sinh trực tuyến, nhà trường thông báo CMHS đến trường hướng dẫn làm hồ sơ trực tuyến và niêm yết danh sách tuyển sinh ngày 19/6/2026.

Nhà trường thông báo dự kiến thời gian trở lại trường, thời gian tựu trường cho học sinh và cha mẹ học sinh được biết để tổ chức huy động học sinh đầu năm học 2026-2027 đạt hiệu quả.

Ngày 30/6/2026 các trường báo cáo kết quả tuyển sinh, huy động về UBND xã (*qua ông Hồ Thanh Phương, chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội*).

Riêng đối với Trung học cơ sở:

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026-2027. Kế hoạch tuyển sinh THCS được công bố trước ngày 31 tháng 3 năm 2026.

- Căn cứ kế hoạch tuyển sinh THCS của Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng tuyển sinh trường có cấp THCS xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và thông báo công khai sau khi được phê duyệt.

- Hội đồng tuyển sinh THCS: tổ chức, tiếp nhận, xét tuyển theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt. Đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hướng dẫn các trường tập trung nâng cao chất lượng giáo dục đồng đều giữa các trường, điểm trường trên địa bàn nhằm tránh áp lực quá tải đối với các trường, tạo sự công bằng trong học tập đối với học sinh.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển sinh THCS trên địa bàn đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học được vào lớp 6 trường

THCS, số học sinh/lớp, số lớp của từng trường phải đảm bảo điều kiện thực hiện lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phê duyệt kế hoạch và kết quả tuyển sinh THCS của các trường có cấp THCS trên địa bàn.

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh các trường có cấp THCS; Tham mưu Ban hành văn bản chỉ đạo và kiểm tra các trường có cấp THCS thực hiện nhiệm vụ quy định theo Kế hoạch tuyển sinh THPT công lập; tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học, nhất là học sinh lớp 9 tham gia tuyển sinh THPT.

- Tham mưu chỉ đạo các trường có cấp THCS quán triệt để giáo viên chủ nhiệm lớp 9 nắm rõ và tuyên truyền đầy đủ thông tin về công tác tuyển sinh THPT cho học, cha mẹ học sinh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã đối với học sinh từ Campuchia về Việt Nam học tập, yêu cầu nhà trường ưu tiên tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các em được nhập học theo nguyện vọng, không để học sinh bỏ học. Trường hợp khó khăn, vướng mắc, nhà trường phải phối hợp giải quyết cho người dân và chịu trách nhiệm với cấp trên nếu có phát sinh kiến nghị, phản ánh từ người dân.

2. Các đơn vị trường học

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp và huy động học sinh chuyển tiếp ra lớp năm học 2026-2027, trình UBND xã phê duyệt trước **ngày 04 tháng 4 năm 2026**.

- Tổ chức đón tiếp CMHS đến làm thủ tục chu đáo (*nếu phụ huynh đến trường đăng ký tuyển sinh*).

- Khi tiếp nhận hồ sơ, Hội đồng tuyển sinh phải kiểm tra các thông tin của học sinh: Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, nơi sinh, ... đối chiếu giấy khai sinh bản sao với bản chính (hoặc sổ hộ khẩu), đối chiếu các giấy tờ ưu tiên khác (nếu có).

- Phân công giáo viên giảng dạy lớp đầu cấp có đủ năng lực, nhiệt tình, tiếp cận và nắm bắt được định hướng Chương trình giáo dục phổ thông mới và Chương trình SGK lớp 1, 2, 3, 4, 5 được tập huấn chuyên môn và đáp ứng các điều kiện cho việc tiếp tục thực hiện đổi mới Chương trình sách giáo khoa năm học 2026- 2027.

*** Đối với cấp THCS:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thống nhất đối tượng, phương thức, tiêu chí, chỉ tiêu tuyển sinh.

- Trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh THCS của trường, danh sách nhân sự Hội đồng tuyển sinh, danh sách nhân sự Hội đồng tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển sau khi xét tuyển.

- Thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh và kết quả trúng tuyển theo quy định.

* **Lưu ý:** Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh THCS trên địa bàn xã chậm nhất là ngày 08 tháng 8 năm 2026, gửi về UBND xã thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 12 tháng 8 năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp và huy động học sinh chuyên tiếp năm học 2026-2027, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai kịp thời kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn, đồng thời chuẩn bị chu đáo việc tổ chức và triển khai thực hiện công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp và huy động học ra lớp năm học 2026-2027 nghiêm túc, đảm bảo các yêu cầu đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ ông *Hồ Thanh Phương*, Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các trường trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, htphuong.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Nguyên